„ Sane si quis hanc sanctam, & venerandam Antistitis
„ sedem pecuniæ interventu subisse, aut si quis, ut alte-
„ rum ordinaret, vel eligeret, aliquid accepisse detegitur,
„ ad instar publici criminis, & læsæ Majestatis accusa-
„ tione proposita, a gradu Sacerdotii retrahatur; nec hoc
„ solum deinceps honore privari, sed perpetuæ quoque
„ infamiæ damnari decernimus, ut eos, quos par facinus
„ coinquinat, & æquat, utrosque similis pœna comite-
„ tur. “ Idem fere habetur in Novellis Justiniani Im-
„ peratoris, Constitutione 115. c. 331.

Quæst. I. Quas pœnas incurrunt, qui Ordines simo-
niace suscipiunt?

Resp. Juxta Concilium Toletanum 8. cap. 5. qui simo-
niace

niace susceperunt Ordines, anathemate percussi sunt, & excluduntur a participatione Corporis & Sanguinis Domini, propter execrandum crimen, quod commiserunt. Et Paulus Papa II. in simoniacos sic invehitur (*in c. Cum detestabilia de simonia in Extrav. communib.*) :
 „ Prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum ve-
 „ stigis inhærentes, ac etiam omnes, & singulas ex-
 „ communicationis, suspensionis, privationis, & interdi-
 „ cti sententias, censuras, & pœnas a Romanis Ponti-
 „ ficibus contra simoniacos quomodolibet latas, & eo-
 „ rum quemlibet, tam manifestum quam occultum,
 „ quas ipso factò eos incurrere volumus, & confirman-
 „ tes, & innovantes, Apostolica autoritate declaramus,
 „ quod omnes illi, qui simoniace ordinati fuerint, a suo-
 „ rum sint Ordinum executione suspensi “. Quæ Bulla
 innovata fuit in Bulla 5. Pii V. quæ incipit: *Cum præ-
 mum Apostolarum.*

Quæst. 2. Qui susceperet Ordines per alterius simoniam, incitius facti, esset-ne suspensus ab executione Ordinis sic suscepti, ita ut non posset illum exercere sine dispensatione, statim ac sciret, quod, v. gr. ejus pater illi procurasset collationem Ordinis data pecunia?

Resp. Sanctus Thomas respondet his verbis (*q. 100. art. 6. ad 3.*) : *Si vero nec volente, nec sciente, per alios alicujus promotio simoniace procuratur, caret Ordinis executione.* Rationem autem hujus responsionis assignat ibidem in corp. *Articuli: Quia nullus potest licite retinere id, quod contra voluntatem Domini acquisivit; Dominus autem, cujus Ecclesiarum Prelati sunt dispensatores, & ministri, ordinavit, ut spiritualia gratis darentur.* Unde, qui recepit Ordines data pecunia, aut alia re, sive a se, sive ab alio, eorum functiones exercere non potest, licet etiam nullius criminis reus factus fuerit tales Ordines recipiendo.

Quod etiam probari potest ex Bulla Pauli II. mox citata, in qua indistincte, quotquot simoniace ordinati sunt, a susceptorum Ordinum executione suspenduntur, sive ipsi, sive alii pro ipsis simoniam commiserint.

Quæst. 3. Quis potest cum eo dispensare, qui simoniace fuit ordinatus?

Resp. Juxta Angelicum Doctorem (*2. 2. q. 100. art. 6. ad 7.*) : *Dicendum, quod dispensare cum eo, qui est Beneficiarius simoniace scienter, solus Papa potest; in aliis autem casibus potest etiam Episcopus dispensare.* Idem, ex manifesta paritate rationis, dici debet de simoniace ordinatis. Et ita, juxta Angelici Doctoris mentem, si ordinatus non commiserit simoniam, sed alius, eo inscio; tunc Episcopus potest cum eo dispensare, & suspensionem tollere. Quod etiam confirmari potest ex capit. *Si alicujus, de electione.* Quantum vero ad dispensationes in foro pœnitentialem; videatur Instructio in fine Tomi 5. apposta.

Quaest. 4. Quasnam incurreret poenas, qui suscipere Ordines sub titulo Patrimonii obtenti ab altero, cui promissit, se nihil unquam repetiturum: quod dicitur fictum, seu falsum Patrimonium?

Resp. Cum quidam Episcopus in simili casu consulisset Innocentium III. sic respondit (*Cap. per tua nobis de simon.*): „ Per tuas Nobis litteras intimasti, quod cum quidam vellet in Subdiaconum ordinari, & certum titulum non haberet, quemdam Presbyterum exoravit, ut ipsum ad Ecclesiam suam titulum praesentaret: quod cum ille facere recusaret, ipse illi firmiter promissit, quod namquam si praesentaret eundem in Ecclesia sua, aliquam peteret portionem: & sic ad praesentationem ejus extitit ordinatus, nec se in hoc illicitum egisse aliquid intellexit. Nos inquisitioni tuae taliter respondemus, quod nisi cum eo fuerit misericorditer dispensatum, nec ad superiores ascendere, nec in suscepto debet Ordine ministrare “.

Concilium Tridentinum (*sess. 21. de ref. c. 2.*) hac de re sic statuit: *Compertum est, complures plerisque in locis ad sacros Ordines admitti, qui variis artibus, ac fallaciis confingunt, se Beneficium Ecclesiasticum, aut etiam idoneas facultates obtinere. Statuit sancta Synodus, ne quis ita ad sacros Ordines promoveatur, antiquorum Canonum poenas super his innovando.*

Beatus Pius V. ita decernit (*in Bulla 75. Rom. Pontifex.*): „ Sane cum non deceant, divino ministerio adscriptos, cum Ordinis dedecore mendicare, aut fordium aliquem quaestum exercere, a Sacro Tridentino Concilio inter alia decretum fuit, ne quis deinceps Clericus saecularis, quantumvis alias moribus, scientia, & aetate esset idoneus, ad sacros Ordines promoveretur, nisi prius legitime constaret eum Beneficium Ecclesiasticum, &c. Statuentes, & decernentes, promotiones hujusmodi contra ipsius Decreti Concilii Tridentini formam factas, executione praedictorum Ordinum omnino carere, nullasque prorsus, & irritas existere; sicque promotas personas, in Altaris ministerio ministrare non posse: quin imo ministrantes, privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, & aliis Clericis concessis omnino privari, & irregularitates, aliasque in dicto Decreto contentas poenas eo ipso incurrere; a quibus, nisi a Romano Pontifice, vel in mortis articulo, minime absolvi possunt “.

Denique Gregorius nonus (*Can. Si quis, de simonia.*): „ Si quis, *inquit*, ordinaverit, seu ad Ordinem praesentaverit aliquem, promissionem, vel juramentum ab illo recipiens, quod super provisione sua non inquietaret eundem, Ordinator a collatione, praesentator vero ab executione Ordinum per triennium, & Ordinatus ab Ordine sic suscepto, donec dispensationem super hoc a Sede Apostolica obtinere meruerint, noverint se suspensos “.

Ex his omnibus colligere licet, eum, qui sub falsi patrimonii titulo suscipit Ordines, esse ipso facto suspensum ab Ordinis executione; proindeque si functiones illius exerceat sine dispensatione summi Pontificis, incidere in irregularitatem. Plura de hac materia dicta sunt Tom. 5. Tract. 8. de Sacramento Ordinis, cap. 5. de Ordinibus sacris.

Quest. 5. Quam poenam incurrit is, qui Beneficium simoniace consecutus est?

Resp. Tenetur primo Beneficium dimittere, quod simoniace obtinuit, siue simoniæ reus sit ipse, siue non, quia videlicet simonia eo inscio perpetrata fuit a Patre, aut aliis; cujus poenæ rationem assignat Angelicus Doctor his verbis (2. 2. q. 100. ar. 3. in corp.): „Nullus potest licite retinere id, quod contra voluntatem Domini acquisivit: puta si aliquis dispensator de rebus Domini sui daret alicui contra voluntatem, & ordinatio nem Domini sui, ille, qui acciperet, licite retinere non posset. Dominus autem, cujus Ecclesiarum Prælati sunt dispensatores, & ministri, ordinavit, ut spiritualia gratis darentur, secundum illud Matth. 10. *Gratis accepistis, gratis date*: Et ideo, qui muneris interventu spiritualia quæcumque assequitur, ea licite retinere non potest.“

Tamen Non tenetur, ut notat idem Angelicus Doctor (ib.), ad renunciandum Beneficio, si forte inimicus ejus fraudulenter pecuniam daret alicujus promotione, vel si ipse expresse contradixerit.

Quæ doctrina omnino conformis est Decreto Cælestini Papæ tertii his verbis expresso (*Can. Nos, de simonia*): „Consultationi tuæ taliter respondemus, quod nisi constaret, illos, qui promissum tale fecerunt, per fraudem in dispendium illius, qui eligendus erat, id malitiose fecisse; quamvis ipse promissionis conscius non fuerit, ejus tamen electio, tamquam simoniaca prævitæ præsumpta, est penitus reprobanda.“

Cujus quidem Decreti ratio est, quod in tali casu temporale non fuit causa, cur spirituale quis consecutus sit; cum propter illud datum non sit, sed potius, ut impedimentum apponeretur.

Quest. 6. Quis dispensare potest cum eo, qui Beneficium simoniace consecutus est?

Resp. Distinguendum est, utrum quis ex propria simonia Beneficium sit adeptus, an ex simonia aliena. In aliena Episcopus dispensare potest, si agatur de Beneficio simplici: Si alicujus electionem, inquit Gregorius IX. (*Cap. Si alicujus, de electione*.) propter simoniam, eo ignorante, & ratum non habente commissam, contigerit reprobari: cum eo super Prelatione, ad quam taliter fuerat electus, illa vice non potest Episcopus dispensare, quamvis circa eum, qui ignoranter recipit simplex Beneficium per simoniacam prævitæ,

sem, post liberam resignationem Episcopi tolleretur.
 Sin autem quis Beneficium consecutus sit per simoniam
 propriam, solus summus Pontifex cum eo dispensare potest,
 ut illud Beneficium retineat; ut habetur in can.
Quicumque, l. q. 5. (a)

Quest. 7. Quasnam alias poenas incurrunt, qui per simoniam Beneficium obtinent?

Resp. Illæ poenæ referuntur in Constitutione Pauli
 Papæ II. his verbis (*in c. Cum detestabile de simon. In Extrav. communib.*): „Cum detestabile scelus simoniacæ
 33 pravitatis, tam Divinorum, quam Sacrorum Canonum
 33 autoritas abhorreat, atque damnet: Nos considerantes,
 33 quod plures poenarum gravitas, quam Dei timor arce-
 33 re solet a voluntate peccandi: ac summis desideris affe-
 33 ctantes, ut hoc pestiferum vitium non ex usu solum, sed
 33 etiam ex mentibus hominum, saltem propter poenarum
 33 metum, penitus evellatur; Prædecessorum nostrorum
 33 Romanorum Pontificum vestigiis inhærentes, ac etiam
 33 omnes, & singulas excommunicationis, suspensionis,
 33 privationis, & interdicti sententias, censuras, & poe-
 33 nas confirmantes, & innovantes, Apostolica autoritate
 33 declaramus, quod omnes illi, qui simoniacæ ordinati
 33 fuerint, a suorum sint Ordinum executione suspensi. Per
 33 electiones vero, postulationes, confirmationes, provisio-
 33 nes, seu quasvis alias dispositiones, quas simoniaca con-
 33 tigerit labe fieri, & quæ viribus omnino careant, in Ec-
 33 clesiis, Monasteriis, Dignitatibus, Personatibus, Offi-
 33 ciis Ecclesiasticis, & quibusvis Beneficiis, aut aliquo eor-
 33 um, cuiusvis jus nullatenus acquiratur, nec inde faciat
 33 aliquis fructus suos, sed ad illorum omnium, quæ perce-
 33 pit, restitutionem sub animæ suæ periculo sit adstrictus:
 33 Statuentes, quod universi, qui simoniam commiserint,
 33 aut, quod illa fiat, mediatores extiterint, seu procura-
 33 verint, sententiam excommunicationis incurrant; a qua
 33 nisi a Romano Pontifice pro tempore existente, non
 33 possint absolvi, præterquam in mortis articulo constituti.“
 Hæc Pauli secundi Constitutio confirmata fuit a Pio
 Papa IV. & a Beato Pio V. Videatur Instructio in fine
 Tomi quinti.

Præterea, ut habetur in recenti Synodo Derthonensi
 (*an. 687. de Benef.*): „Advertant, qui beneficia, seu
 33 pro se, vel pro aliis, cum oblatione alicujus pensionis
 33 annuæ; aut pro aliis, cum spe pensionem annuam, vel
 33 aliud quantumvis modicum temporale commodum ab eis
 33 consequendi: vel pro se ipsis, principaliter animo, &
 33 intentione ea postmodum in favorem aliorum, etiam
 33 quantumvis idoneorum, & benemeritorum, cum simili
 33 pensione, aut commodo, aut etiam sine eo resignandi,
 33 „ obti-

(a) Quantum ad dispensationes, seu condonationes in foro poenitentiali, videatur Instructio in fine Tomi 3. apposta.

obtinere procuraverint, cujuscumque status, gradus, ordinis & conditionis existant, excommunicationem latæ sententiæ, soli Papæ reservatam, & nullitatem talium provisionum, & inhabilitatem ad omnia beneficia, & poenam privationis omnium beneficiorum obtentorum, eo ipso, absque alia desuper facienda declaratione, incurrere, ut clare disponitur in Constitutione Pauli Papæ IV. quæ infra habetur integra post hunc Tractatum.

Quæst. 8. Tenetur-ne quis restituere, quod simoniace accepit; & quo pacto fieri debet hæc restitutio?

Resp. Certum est, simoniam ad restitutionem obligare non solum eum, qui simoniace suscepit Beneficium, quod debet Ecclesiæ restituere, simpliciter & sine conditione illud abdicando, & renunciando, & restituere omnes fructus perceptos, verum etiam eum, qui pecuniam aut aliud quidpiam accepit pro collatione Beneficii, aut alterius rei spiritualis; ut patet ex Decreto Alexandri Papæ III. (in *append. ad Concil. Lat. ref. in c. De hoc, de simonia.*) qui Toletano scribens Archiepiscopo, ait: Regem autem, & Principes suos solícite monere debes, & diligenter inducere, ut si quæ receperint a præfato Episcopo, ut ejus electioni præstarent assensum, Ecclesiæ Exoniensi sine diminutione restituant: cum ea sine gravi periculo salutis suæ retinere non possint.

Idem etiam colligitur ex Epistola sancti Gregorii ad Rotomagensem Episcopum, relata in Canone his verbis (*Can. Si quis dator, q. 3.*), Si quis dator, vel acceptor, Dei Ecclesias, vel Ecclesiastica Beneficia, quæ quidam Præbendas vocant, sub pecuniæ interventu suscepit, sive dando emerit, sive accipiendo vendiderit, a Simonix non excluditur perditione... Rationis ergo vigore cogitur, quod injuste receperit, restituere, & quidquid turpis lucri gratia receperat, non tenere.

Unde Alexander VII. sequentem propositionem damnavit (in *Decreto adversus laxas Casuistarum opiniones, anno 1665.*).

22. Propositio damnata, Non est contra justitiam, Beneficia Ecclesiastica non conferre gratis: quia collator conferens illa Beneficia Ecclesiastica pecunia interveniente, non exigit illam pro collatione Beneficii, sed veluti pro emolumento temporali, quod tibi conferre non tenebatur.

Quantum vero ad modum restituendi, vidimus supra Alexandrum Tertium ordinasse, ut restitutio fieret Ecclesiæ, cujus occasione simonia commissa fuit. Et Angelicus Doctor in hac materia sic loquitur (2. 2. q. 32. ar. 7. in corp.): Alio modo est aliquid illicite acquiritum, quia ille quidem, qui acquisivit, retinere non potest; nec tamen debetur ei, a quo acquisivit, quia scilicet contra justitiam accepit, & alter contra justitiam dedit: sicut contingit in simonia, in qua dans, & accipiens, contra justitiam legis divinæ agit; unde non debet

„debet fieri restitutio ei, qui dedit, sed debet in eleemosynas erogari“. Unde dici posse videtur quod dum Alexander Tertius dixit, restitutionem Ecclesie fieri debere, noluit tamen excludere pauperes, aut alia pietatis opera; sed intendit solummodo ordinare id, quod in hoc particulari casu fieri volebat, & quod revera magis conveniens videbatur.

Constitutio PAULI Papae IV. circa obtinenda beneficia.

PAulus Papa IV. motu proprio, &c. Inter ceteras curas, quibus ex Apostolatus officio assidue urge-mur, & premimur, ea continuo animo nostro fixa fuit, ut Beneficia Ecclesiastica, praesertim curam habentia, personis conferantur idoneis, quae vellent, & possent apud ea personaliter residere, scirentque eis laudabiliter deservire. Et ad hoc dilectos filios nostros Bernardinum Sancti Matthaei Transensem, & Scipionem S. Potentianae de Pisis, ac Joannem Sancti Joannis ad portam Latinam titulorum, Romanum, nuncupatos Presbyteros Cardinales, una cum Venerabili Fratre Francisco, Episcopo Gebennen. Datario nostro distributioni & provisioni beneficiorum hujusmodi praesse jamdudum deputavimus. Verum cum audiamus, eisdem Cardinales, & Datarium, licet in his eam, quam possunt, majorem semper adhibuerint, & in dies adhibeant diligentiam, personas, quibus beneficia ipsa conferenda sunt, super litteratura examinando, de eorum vita, & moribus, ac beneficiis per eos obtentis, aliisque ad praemissa facientibus, accurate inquirendo, diversimode tamen circumveniri, ac falli, & diversas eis fraudes in praemissis fieri: aliquibus se alios esse simulantibus, & tamquam tales se in examine supponentibus: aliis beneficia pro personis sibi cognitis, & id ignorantibus, ut postmodum cum eis beneficia, etiam per simoniacam pravitatem, contractare, & super eis pacisci possunt: aliis beneficia, tam pro se, quam pro aliis personis, cum oblatione diversarum pensionum annuarum diversis personis etiam familiaribus continuis commensalibus nostris, aut aliis, quos ipsi Nobis gratos & acceptos esse existimant, annuatim persolvendarum: & sic simoniacam haeresim incurrendo; aliis beneficia hujusmodi pro diversis aliis, sub spe pensionem annuam, aut aliud commodum temporale ab eis consequendi; aliis beneficia ipsa pro se ipsis, animo & intentione, & interdum pacto expresse firmato de eis postmodum in favorem aliorum, qui aliquando minus idonei, & non bene meriti existunt: cum simili pensione, aut commodo, aut sine illa, vel illo resignandis & dimittendis, maxima cum instantia obtinere procurantibus.